
2021학년도

청웅초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.17)

(3차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-17 예산액 444,361,000

제2021학년도 청웅초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 · 세출 각각 409,482,000원"을 " 세입 · 세출 각각 444,361,000원"으로 한다.

2이소영 2021년 11월 17일 15시 35분 40초 전라북도교육청 청웅초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 444,361 409,482 34,879 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -860 3,360 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,103 123,629 27.8

기본적 교육활동 -5,226 32,918 7.4

선택적 교육활동 11,121 116,187 26.1

교육활동 지원 -135 17,810 4

학교 일반운영 19,876 139,457 31.3

학교시설 확충 11,000 11,000 2.4

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,693 395,882 89

이전수입 기타이전수입 0 21,753 4.8

자체수입 학부모부담수입 -1,560 14,022 3.1

자체수입 행정활동수입 -254 587 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,117 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 417,635 380,942 36,693

1.지방교육자치단체이전수입 395,882 359,189 36,693

1.교육비특별회계전입금수입 395,882 359,189 36,693

1.교육비특별회계전입금 395,882 359,189 36,693

1.학교운영비전입금 192,604 183,029 9,575 초등학교기본운영비 : 7,894,000원 * 1교 = 7,894,000

유치원기본운영비 : 1,681,000원 * 1교 = 1,681,000

2.목적사업비전입금 123,247 100,649 22,598
(성립전_3추)유치원방과후혼합급식개선지원비

 : 29,000원 * 1교 =
29,000

급식종사원 대체인건비 지원 : 423,000원 * 1

교 =
423,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 지원 : 

106,000원 * 1교 =
106,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)유치원책꾸러미지원사업 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_3추)유치원학교방역비추가지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 810,000원 * 1교 =
810,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교도서관 장서의 질 개선사업비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원스마트교육기반구축 : 

6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

3.급식비지원금 36,741 36,741 0

4.방과후학교활동비지원금 19,170 18,170 1,000
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,780 17,480 4,300
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

6.누리과정비지원금 2,340 3,120 -780 유아학비지원금 : -600,000원 * 1교 = -600,000

유아학비지원금 : -960,000원 * 1교 = -960,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 780,000원 * 1

교 =
780,000

2.기타이전수입 21,753 21,753 0

1.학교회계간이전수입 17,253 17,253 0

1.다른학교회계전입금 17,253 17,253 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 17,253 17,253 0

2.기타공공이전수입 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

2.자체수입 14,609 16,423 -1,814

1.학부모부담수입 14,022 15,582 -1,560

1.수익자부담수입 14,022 15,582 -1,560

1.급식비 14,022 15,582 -1,560

1.급식비 13,647 13,647 0

2.우유급식비 375 1,935 -1,560 우유급식비 : -1,560,000*1교= -1,560,000

2.행정활동수입 587 841 -254

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 시설사용료등 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 587 741 -154

1.이자수입 300 500 -200

1.이자수입 300 500 -200 예금이자수입 : -100,000원*2회= -200,000

2.기타행정활동수입 287 241 46

1.기타행정활동수입 287 241 46 폐식용유처리수입 : 10,000원*6통= 60,000

법인카드 포인트 현금 전환 : -14,000원*1회= -14,000

3.기타수입 12,117 12,117 0

1.전년도이월금 12,117 12,117 0

1.순세계잉여금 12,117 12,117 0

1.순세계잉여금 12,117 12,117 0

1.순세계잉여금 12,117 12,117 0

세입합계 444,361 409,482 34,879
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,360 4,220 -860

1.기타 교직원보수 10 110 -100

1.교직원대체인건비 10 110 -100

1.교원대체인건비 10 10 0

1.기간제교원법정부담금 10 10 0

2.직원대체인건비 0 100 -100

1.기간제직원인건비 0 50 -50 인건비 : -50,000원*1명= -50,000

2.기간제직원법정부담금 0 50 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원*1명= -50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 4,110 -760

1.교직원연수 2,610 2,910 -300

1.[초]직무연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.[초]자율연수 2,350 2,650 -300

1.일반수용비 2,350 2,650 -300 교원연수강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 740 1,200 -460

1.교직원문화행사 740 1,200 -460

1.교직원복지비 740 1,200 -460 교직원복지비 : -28,750원*16명= -460,000

2.학생복지/교육격차 해소 123,629 122,526 1,103

1.급식 관리 74,399 76,823 -2,424

1.학교급식운영 74,399 76,823 -2,424

1.조리원인건비 2,698 2,698 0

1.무기계약직원인건비 2,698 2,698 0

2.급식재료구입비 60,120 60,120 0

1.급식용식재료비 60,120 60,120 0

3.우유급식비 375 1,935 -1,560

1.우유대금 375 1,935 -1,560 급식용우유대금 : -1,560,000원*1교= -1,560,000

4.급식운영비 9,123 9,123 0

1.일반수용비 4,389 4,389 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.비품구입비 204 204 0

5.급식기구확충비 0 900 -900

1.비품구입비 0 900 -900
(기)노후급식기구교체비 : -900,000원*1대

=
-900,000

6.[초]비조리교급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.대체인건비 1,083 1,047 36

1.기간제직원인건비 1,083 1,047 36
(기)조리종사원대체인건비 : -70,430원*7

명=
-493,000

(목)조리종사원대체인건비 : 423,000원*1

교=
423,000

(성립전_3추)(목)조리종사원대체인건비 : 

106,000원*1명=
106,000

2.보건관리 14,941 10,441 4,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,833 3,333 4,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0

3.[초]보건실운영 2,396 2,696 -300

1.일반수용비 1,376 1,676 -300 방역용품구입 : -100,000원*3종= -300,000

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]장애인식개선교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교방역 4,800 0 4,800

1.일반수용비 1,407 0 1,407 (목)방역물품구입 : 3,000원*1회= 3,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)방역물품구입 : 342,500

원*4종=
1,370,000

(성립전_3추)(목)방역물품비-열화상 : 

34,000원*1종=
34,000

2.비품구입비 3,393 0 3,393
(성립전_3추)(목)비대면체온계구입 : 

430,000원*1종=
430,000

(성립전_3추)(목)열화상카메라구입 : 

1,670,000원*1대=
1,670,000

(성립전_3추)(목)비대면체온계구입-열화상

 : 216,000원*6대=
1,296,000

(목)비대면체온계구입-열화상 : -3,000원

*1회=
-3,000

2.학교환경위생관리 7,108 7,108 0

1.[초]먹는물관리 778 778 0

1.일반수용비 778 778 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,002 3,002 0

2.전기요금 48 48 0

3.학생복지 34,289 35,262 -973

1.학생복지운영 34,289 35,262 -973

1.[초]졸업앨범제작 1,356 1,554 -198

1.교육운영비 1,356 1,554 -198 졸업앨범제작 : 110,000원*1회= 110,000

학년앨범구입비(1~5학년) : -11,000원*28

권=
-308,000

2.[초]학생교과서구입 1,645 2,000 -355

1.교육운영비 1,645 2,000 -355 (목)학생교과서구입 : -355,000원*1회= -355,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,303 10,303 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 5,153 5,153 0

3.연료비 3,130 3,130 0

4.기타공공요금 520 520 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사인건비 700 1,120 -420

1.무기계약직원인건비 700 1,050 -350 (기)시간외수당 : -50,000원*1명= -50,000

(기)퇴직금 : -300,000원*1명= -300,000

2.기간제직원인건비 0 70 -70
(기)통학버스안전지도사대체인건비 : 

-70,000원*1명=
-70,000

5.[초]급식차량운영 2,825 2,825 0

1.기간제직원인건비 375 375 0

2.일반수용비 1,724 1,724 0

3.연료비 366 366 0

4.기타공공요금 360 360 0

6.[초]섬진강댐주변지역지원사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)12,960 12,960 0

1.무기계약직원인건비 11,265 11,265 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,145 1,145 0

3.기본적 교육활동 32,918 38,144 -5,226

1.교과 활동 18,014 19,372 -1,358

1.교과활동지원 6,273 6,951 -678

1.[초]학습준비물구입 1,000 750 250

1.학습준비물 1,000 750 250 (목)학습준비물구입 : 10,000원*25명= 250,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 368 1,200 -832

1.교육운영비 368 1,200 -832 (목)교사용지도서구입 : -832,000원*1회= -832,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.보충과정운영 3,405 3,501 -96

1.운영수당 1,748 1,748 0

2.교육운영비 1,657 1,753 -96
수학연산교재및프로그램구입 : -32,000원

*3회=
-96,000

5.[초]참학력신장 500 500 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.과학 교과활동 1,885 1,885 0

1.[초]교과운영 1,885 1,885 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0

3.체육 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]3~4학년군 마을연계프로젝트(지자체)830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

3.[초]5~6학년군 마을연계프로젝트(지자체)1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

5.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.유치원 교과활동 4,216 4,896 -680

1.교과운영 1,776 1,976 -200

1.교육운영비 1,070 1,350 -280 학습자료구입 : -56,000원*5종= -280,000

2.도서구입비 706 626 80
(성립전_3추)(목)책꾸러미학생도서구입 : 

40,000원*2명=
80,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]교육과정유아학비 1,440 1,920 -480

1.교육운영비 1,440 1,920 -480 학습준비물구입 : -480,000원*2분기= -960,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 48,000원

*10종=
480,000

4.[유]유아장학금지원 400 400 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 400 400 0

2.창의적 체험활동 14,904 18,772 -3,868

1.자율활동 7,695 8,667 -972

1.학예회 1,760 2,600 -840

1.교육운영비 1,760 2,600 -840 어울림축제현수막제작 : -50,000원*2종= -100,000

어울림축제행사용품구입 : -100,000원*5종

=
-500,000

어울림축제행사운영비 : -20,000원*12종= -240,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 167 167 0

1.교육운영비 167 167 0

4.[초]체육대회 1,768 1,900 -132

1.교육운영비 1,768 1,900 -132 청웅축제학생상품구입 : -132,000원*1종= -132,000

5.[초]학교특색사업 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 5,643 8,800 -3,157

1.[초]수학여행 2,066 4,200 -2,134

1.여비 90 1,200 -1,110 인솔교사여비 : -277,500원*4명= -1,110,000

2.교육운영비 1,976 3,000 -1,024 테마식현장체험학습 : -1,024,000원*1회= -1,024,000

2.[초]현장학습 3,577 4,600 -1,023

1.여비 191 600 -409 인솔교사여비 : -40,900원*10명= -409,000

2.교육운영비 3,386 4,000 -614 현장체험학습활동 : -614,000원*1회= -614,000

3.동아리활동 1,400 1,100 300

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)(목)간식비 : 3,000원*25명*2

회=
150,000

(성립전_3추)(목)운영용품구입 : 6,000원

*25명*1회=
150,000

4.진로활동 166 205 -39

1.[초]자기이해활동 66 105 -39

1.교육운영비 66 105 -39 다중지능검사비 : -39,000원*1회= -39,000

2.[초]진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 116,187 105,066 11,121

1.방과후학교 운영 103,127 95,658 7,469

1.방과후학교운영 19,170 18,170 1,000

1.[초]방과후학교운영(교육청) 11,800 10,800 1,000

1.교육운영비 11,800 10,800 1,000
(성립전_3추)방과후학교위탁운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0

2.돌봄교실운영 43,063 36,853 6,210

1.[초]돌봄교실운영 22,400 15,300 7,100

1.교육운영비 22,400 15,300 7,100
(기)돌봄교실프로그램위탁운영비 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

(성립전_3추)(목)돌봄교실위탁운영비 : 

4,300,000원*1교=
4,300,000

2.[초]돌봄전담사운영 30 920 -890

1.무기계약직원인건비 0 720 -720 (기)시간외수당 : -72,000원*10회= -720,000

2.여비 30 200 -170 (기)출장여비 : -17,000원*10회= -170,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

4.[초]돌봄전담사운영(목적) 15,473 15,473 0

1.무기계약직원인건비 13,195 13,195 0

2.기간제직원인건비 172 172 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,556 1,556 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 40,894 40,635 259

1.유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 6,601 6,852 -251

1.운영수당 3,880 4,160 -280 방과후특성화강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 2,721 2,692 29
(성립전_3추)(목적)방학중혼합급식비 : 

29,000원*1회=
29,000

3.[유]방과후과정유아학비 900 1,200 -300

1.운영수당 900 1,200 -300
(성립전_3추)방과후특성화강사비 : 30,000

원*10회=
300,000

방과후특성화강사비 : -300,000원*2분기= -600,000

4.[유]유치원방과후전담사운영(목적) 30,393 29,583 810

1.기간제교원인건비 26,766 26,766 0

2.맞춤형복지비 810 0 810
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 810,000원*1

명=
810,000

3.기간제교원법정부담금 2,817 2,817 0

5.[유]유치원돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 431 720 -289 시간외수당 : -144,500원*2회= -289,000

2.일반수용비 2,569 2,280 289 기타운영비 : 28,900원*10종= 289,000

2.독서활동 12,948 8,948 4,000

1.독서활동운영 12,948 8,948 4,000

1.[초]도서구입 9,500 5,500 4,000

1.도서구입비 9,500 5,500 4,000
(성립전_3추)(목)책꾸러미학생도서구입 : 

40,000*25명=
1,000,000

(성립전_3추)(목)도서및비도서구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 3,448 3,448 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,188 2,098 -910 도서관운영비 : -910,000원*1회= -910,000

3.비품구입비 910 0 910 도서관환경정리물품구입 : 455,000원*2대= 910,000

3.기타 선택적 교육활동 112 460 -348

1.다문화교육운영 112 460 -348

1.[초]다문화교육프로그램운영 112 460 -348
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1.교육운영비 112 460 -348
다꿈이해교육프로그램운영 : -348,000원*1

회=
-348,000

5.교육활동 지원 17,810 17,945 -135

1.교무업무 운영 8,064 9,537 -1,473

1.교무학사운영 8,064 9,537 -1,473

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 시간외수당 : -100,000원*1명 = -100,000

2.교무학사운영 330 430 -100

1.교육운영비 330 430 -100 현수막제작 : -50,000원*2종= -100,000

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

5.교육과정평가 4,746 5,937 -1,191

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 워크숍차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 0 960 -960 워크숍여비 : -56,500원*17명= -960,000

3.교육운영비 3,137 3,137 0

4.일반업무추진비 1,609 640 969 워크숍식비및간식비 : 19,000원*17명*3회= 969,000

6.[초]환경정리 668 750 -82

1.일반수용비 668 750 -82 학교현황판정비 : -41,000원*2종= -82,000

2.생활지도운영 16 18 -2

1.학생안전교육 16 18 -2

1.[초]안전교육 16 18 -2

1.교육운영비 16 18 -2 생애주기별체험교육 : -2,000원*1회= -2,000

3.학습지원실 운영 8,390 5,890 2,500

1.정보화실운영 8,390 5,890 2,500

1.[초]학교정보화지원 8,390 5,890 2,500

1.교육운영비 3,340 2,340 1,000 프린트토너등구입 : 100,000원*13종= 1,300,000

컴퓨터등장비수리비 : -100,000원*3종= -300,000
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2.비품구입비 4,450 2,950 1,500 컴퓨터실모니터구입 : 250,000원*6대= 1,500,000

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 1,340 2,500 -1,160

1.교육환경개선 1,340 2,500 -1,160

1.[초]교실환경개선 1,340 2,500 -1,160

1.비품구입비 1,340 2,500 -1,160 비품구입비 : -580,000원*2종= -1,160,000

6.학교 일반운영 139,457 119,581 19,876

1.학교기관 운영 50,965 43,424 7,541

1.부서기본운영 15,388 17,138 -1,750

1.[초]교장실운영 6,400 7,400 -1,000

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 2,800 3,800 -1,000 교직원간담회 : -250,000원*4회= -1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,038 5,038 0

1.일반수용비 3,738 3,738 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 3,950 4,700 -750

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 3,350 4,100 -750 관내외출장여비 : -25,000원*30회= -750,000

2.병설유치원기본운영 35,327 26,036 9,291

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,661 2,661 0

1.일반수용비 261 261 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 200 200 0

4.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,952 3,362 3,590

1.일반수용비 6,952 3,362 3,590
시설소모품구입및수선비 : 1,795,000원*2

회=
3,590,000
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3.[유]유치원운영 18,964 20,013 -1,049

1.일반수용비 4,173 4,413 -240 교사연수비 : -140,000원*1회= -140,000

사무용품비 : -20,000원*5종= -100,000

2.운영수당 6,780 6,780 0

3.여비 500 800 -300 관내외출장여비 : -30,000원*10회= -300,000

4.교육운영비 4,789 5,576 -787 입학식용품구입 : -30,000원*6종= -180,000

원복체육복구입및관리비 : 100,000원*2명= 200,000

기타행사운영비 : -107,000원*1회= -107,000

부모님과함께하는현장체험학습 : -700,000

원*1회=
-700,000

5.학생복지비 672 700 -28 (목)방역용품구입 : -41,000원*8종= -328,000

(성립전_3추)(목)방역용품구입 : 300,000

원*1회=
300,000

6.기간제직원법정부담금 0 144 -144 4대보험기관부담금 : -36,000원*4개월= -144,000

7.비품구입비 2,050 1,600 450 컴퓨터등비품구입 : 122,000원*1종= 122,000

(목)방역비품구입 : 328,000원*1종= 328,000

4.[유](목)스마트교육기반구축 6,750 0 6,750

1.일반수용비 1,170 0 1,170
(성립전_3추)케이블구축비 : 1,170,000원

*1회=
1,170,000

2.비품구입비 5,580 0 5,580
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,860,000원

*3대=
5,580,000

3.행정지원인력운용 250 250 0

1.[초]교육공무직인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.무기계약직원법정부담금 50 50 0

2.시설 장비 유지 86,312 73,977 12,335

1.학교시설장비유지 86,312 73,977 12,335

1.[초]공공요금및제세공과금 19,504 19,504 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,304 5,304 0

2.[초]시설관리용역 6,008 6,144 -136
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1.일반수용비 6,008 6,144 -136 전기안전관리용역비 : -36,000원*1회= -36,000

제3종시설물정기안전점검용역비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

3.[초]시설일반관리 35,755 23,284 12,471

1.기간제직원인건비 0 161 -161 일용인부임 : -161,000원*1명= -161,000

2.일반수용비 34,505 21,873 12,632 시설물소모품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

소규모수선비 : 566,500원*2회= 1,133,000

수목관리 및 전지 : 5,999,000원*1회= 5,999,000

(성립전_3추)(목)수목관리 및 전지 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소원인건비 2,899 2,899 0

1.무기계약직원인건비 2,639 2,639 0

2.무기계약직원법정부담금 260 260 0

6.[초]청소원인건비(목적) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,196 17,196 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.학부모회운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0
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2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교시설 확충 11,000 0 11,000

1.시설확충 및 개선 11,000 0 11,000

1.시설확충및개선 11,000 0 11,000

1.[초]유치원지붕보수공사 11,000 0 11,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000 유치원지붕보수공사 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 444,361 409,482 34,879
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